
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.37 

Approvato alle ore 20,40 del 25/07/2016 

 

OGGETTO: ARTICOLI 175 e 193 D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2016/2018.           

 

 

L’anno duemilasedici addì venticinque del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Giust. 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Giust. 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Giust. 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 3 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 20111 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per 

tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

DATO ATTO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2016/2018, esecutivo ai sensi di legge; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio in corso; 

RICHIAMATO  l’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun 

anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e 

il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

DATO ATTO che con nota prot. 6266 del 16/06/2016 il Responsabile del Settore Finanziario 

ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni: 

- L’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio 

- L’esistenza di dati, fatti o situazioni, che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 

della gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione 

dei residui; 

CONSIDERATO che in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto ad 

effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili 

per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di 

bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016); 

RICHIAMATI  in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, 

che disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

PRESO ATTO  DELLE  richieste di variazione di bilancio pervenute da vari settori dell’Ente; 

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2016/2018, al fine 

di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene di 

procedere con le opportune variazioni, dettagliate nell’ALLEGATO 1); 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la 



redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato; 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio Finanziario è stata verificata 

la congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità, 

  Richiamato inoltre l’articolo 193 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, per il quale: 

“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’Ente Locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente, è 

emerso quanto segue: 

- Non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194; 

- Gli stanziamenti inseriti nel Bilancio di Previsione 2016/2018 sono stati tenuti sotto costante 

controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine 

normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono 

concretizzate dal punto di vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte 

rispettanti il principio del pareggio; 

- La gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del 

Bilancio presenta una situazione di equilibrio; 

- La gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un’adeguata liquidità 

volta a evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; il rispetto dei vincoli 

imposti dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015; 

l’esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa 

vigente; 

RICHIAMATI inoltre  

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e 

dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte 

del Servizio Finanziario espressi ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott.ssa Maria Stella Sorrenti 

n. 10  in data 19/07/2016 



Dichiarata aperta la trattazione da parte del Sindaco, ottiene la parola il Consigliere di 

Minoranza Chiappero  la quale pone le seguenti domande:  “nella Commissione Bilancio non è stata 

specificata la finalità dello stanziamento relativo alle spese per liti, vorrei avere più notizie; in 

merito all’alienazione di mobili e nello specifico il decespugliatore, vorrei sapere perché non viene 

usato; nella stampa dati fornita in Commissione Bilancio si rileva uno spostamento dello 

stanziamento per la cattura cani dall’Unione Montana  alla Lega del Cane, ne vorrei sapere le 

motivazioni“. Relativamente all’ultima richiesta, l’Assessore Delegato al Bilancio Ballari spiega 

che attualmente la convenzione prima stipulata con la Comunità Montana, adesso Unione Montana, 

è scaduta e quindi le spese verranno versate direttamente alla Lega Protezione del Cane. Il Sindaco 

aggiunge che  non tutti i Comuni dell’Unione  hanno la stessa convenzione per il servizio di cattura 

e custodia cani randagi  per cui esistono convenzioni con diversi gestori del servizio. Relativamente 

alla prima domanda, l’Assessore Ballari specifica che la spesa per liti riguarda ancora la causa 

Falco. In merito alla seconda richiesta di chiarimenti il Sindaco risponde “che il decespugliatore è 

una macchina che non è stata mai utilizzata per problemi di aggancio al trottatore e quindi ho 

ritenuto più conveniente alienarla, come altri beni mobili non utilizzati”. Il Consigliere di 

Minoranza Chiappero relativamente al cap 1460 10 38 spesa per scuola materna,  chiede se lo 

stanziamento si riferisce solo all’acquisto di beni o ad un maggiore servizio, in tal caso si dovrebbe 

avere una maggiore entrata. L’Assessore Ballari  risponde che per il secondo caso si procederà in 

seguito ad aumentare l’entrata tenuto conto delle agevolazioni fornite dall’applicazione delle fasce 

ISEE. Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Falco e relativamente all’aumento di  1000  € 

sul capitolo della scuola media, chiede quali sono gli interventi previsti. L’Assessore Ballari 

specifica   “che erano già stati stanziati dei fondi  per intervenire sulle lampade anti incendio, inoltre 

si deve conferire l’incarico alla Ditta Ferrero per predisporre una linea internet in più.” L’Assessore 

delegato ai Lavori Pubblici Marcello  ricorda che esiste la necessità di intervenire sugli infissi ed a 

tal proposito è stato acquisito un preventivo di spesa di 600 € per la manutenzione. Il Consigliere di 

Minoranza Chiappero  chiede notizie in merito all’affrancazione degli usi civici, anche per le 

implicazioni economiche sottese. Il Sindaco risponde che “la liquidazione procede bene, certamente 

sulla quantità delle persone interessate qualcuno si oppone o vuole impugnare i provvedimenti, tanti 

però erano in attesa dell’affrancazione.” Il Consigliere di Minoranza Chiappero chiede “quale tra le 

tre opzioni risulta essere quella più seguita”. L’Assessore Ballari risponde che quella più praticata è 

l’acquisto. Il Consigliere di Minoranza Falco sottolinea “di essere stato colpito dall’aumento di 

3000 €  relativo al riparto utili da ACEA  “e chiede “se si è già pensato a come utilizzarli”. 

L’Assessore Ballari risponde che lo stanziamento fa parte dell’entrata  oggetto di variazione perché 

nel mese di aprile  non vi era notizia sui dividendi. Il Consigliere di Minoranza Falco chiede “se è 

stata fornita una spiegazione da parte di ACEA sulla causa degli utili”. Il Sindaco risponde “che 

derivano da una gestione oculata e dalla vendita del gas; infatti il gas viene venduto anche ad altri 

territori, non tutti i Comuni  comprano gas da Enel Energia, inoltre per API si è registrato un utile di 

un milione di euro. La Città di Pinerolo in assemblea ha fatto la parte del leone in quanto ha ritenuto 

di volerli incassare subito anziché  di utilizzarli per lo smaltimento dei rifiuti, i Sindaci pero hanno 

deciso di utilizzare l’80% dell’utile di API ed il 60% di utile di Enel Energia per acquistare altro 

gas.“ Il Consigliare di Minoranza Falco sottolinea che Pinerolo ha necessità di liquidità, ma una 

quota sarebbe necessaria per migliorare la raccolta differenziata. 

Dichiarata chiusa la trattazione  il Sindaco richiede se ci son dichiarazioni di voto.  

Il Consigliere di maggioranza Picotto a nome del Gruppo “Progetto Civico per Bricherasio” 

presenta la seguente dichiarazione di voto, come da documento agli atti:  

“Il nostro gruppo esprime voto favorevole sulla variazione per assestamento di bilancio e 

sulla salvaguardia degli equilibri condividendo l’operato del Sindaco, della Giunta e dei 

Responsabili dei Servizi. 

Personalmente osserva che l’anticipare i termini di queste incombenze, da parte del D.Lgs 

118 sull’armonizzazione contabile abbia poco senso in quanto difficile assestare il bilancio pochi 

mesi dopo la sua approvazione ed ancora 6 mesi di attività da svolgere per dare esecuzione agli 

impegni di bilancio con tutte le conseguenze che ne possono derivare.”  



 

  Indi sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g. con 

votazione resa in forma palese dagli aventi diritto la quale ha dato il seguente esito 

proclamato dal Presidente:  

 

 

 

  Presenti:  n.   10 

  Votanti:  n.     8 

  Astenuti:  n     2 (Chiappero, Falco) 

  Voti favorevoli: n.      8      

      Voti contrari:  n.  zero 

 

DELIBERA 

 

 

 

1) DI APPROVARE la variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2016/2018 

riportata nell’allegato 1); 

2) DI  DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo cassa, al 

fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

3) DI  DARE ATTO che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) e 

che il documento unico di programmazione (DUP) 2016/2018 tiene conto delle variazioni di 

cui alla presente deliberazione; 

4) DI  DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle 

valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la 

gestione in condizione di pareggio; 

 non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 

 alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 

707 – 732 della L. n. 208/2015; le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di 

prevedere il rispetto dei vincoli di legge (allegato 2); 

 

5) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione di 

assestamento generale, pareggia nel seguente modo: 

 

 

 



 

PARTE ENTRATA Previsioni 2016 Cassa 2016 Previsioni 2017 Previsioni 2018 

Fondo pluriennale vincolato di 

parte corrente 

52.076,95 - - - 

Fondo pluriennale vincolato di 

parte capitale 

285.807,32 - - - 

TITOLO I – Entrate di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

2.111.791,07 2.545.114,56 2.125.216,57 2.128.216,57 

TITOLO II – Trasferimenti 

correnti 

60.733,50 145.528,03 43.920,47 41.541,74 

TITOLO III – Extratributarie 596.527,50 756.817,77 554.022,00 557.022,00 

TITOLO IV – Entrate in conto 

capitale 

221.057,52 709.411,25 110.000,00 110.000,00 

TITOLO V – Entrate per 

riduzione di attività finanziarie 

- 135.548,08 - - 

TITOLO VI – Accensione di 

prestiti 

- - - - 

TITOLO VII – Anticipazioni da 

istituto tesoriere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO IX – Entrate per conto 

terzi e partite di giro 

805.650,00 818.367,82 805.650,00 805.650,00 

Avanzo di amministrazione 68.747,20 - - - 

Fondo cassa al 01.01.2016  214.074,85   

Totale Generale parte entrata 4.702.391,06 5.824.862,36 4.138.809,04 4.142.430,31 

 

 

 

 

 

 

 



PARTE SPESA Previsioni 2016 Cassa 2016 Previsioni 2017 Previsioni 2018 

TITOLO I – Spese correnti 2.653.163,02 3.052.974,78 2.560.450,04 2.563.896,31 

TITOLO II – Spese in conto 

capitale 

575.612,04 829.265,64 110.000,00 110.000,00 

TITOLO III – Spese per 

incremento attività finanziarie 

- - - - 

TITOLO IV – Spese per rimborso 

prestiti 

167.966,00 167.966,00 162.709,00 162.884,00 

TITOLO V – Chiusura 

anticipazioni da istituto cassiere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO VI – Servizi per conto 

terzi e partite di giro 

805.650,00 820.926,87 805.650,00 805.650,00 

Disavanzo di amministrazione     

Totale Generale parte entrata 4.702.391,06 5.371.133,29 4.138.809,04 4.142.430,31 

   

6) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 

parere  n. 10  del 19/07/2016 (allegato 3); 

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 

sensi dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Successivamente per accertata urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano la quale 

ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n.  10 

Votanti:  n.  10 

Astenuti:  n.  zero 

Voti favorevoli: n.  10 

Voti contrari:   n.  zero 

DELIBERA 

 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 

267/2000 

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 
 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 03/08/2016  

 

Bricherasio, lì 18/08/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  03/08/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __03/08/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  03/08/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


